Дело № 1-171/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2018 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Лойко В.В.,

при секретаре Басмановой Н.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Алейского межрайонного прокурора Шершневой А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Катренко Л.Т., представившей удостоверение №, ордер № от 23 октября 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

05 июля 2016 года и.о. мирового судьи судебного участка Алейского района Алтайского края по ст.264.1 УК РФ к 110 часам обязательных работ, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

11 июля 2017 года мировым судьей судебного участка №1 г.Алейска Алтайского края по ст.264.1 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 05.07.2016 года) к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев;

23 мая 2018 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка Алейского района Алтайского края по ч.1 ст.119 УК РФ (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Алейского городского суда Алтайского края от 12.07.2018 года) к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 9 месяцев;

25 сентября 2018 года Алейским городским судом Алтайского края по ч.2 ст.228 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговоры от 11.07.2017, 23.05.2018) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 3 месяца 29 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

10.07.2018 года в период времени с 08-00 часов до 09-00 часов у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что на приусадебном участке его дома по указанному адресу произрастает дикорастущая конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и изготовление из дикорастущей конопли наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 10.07.2018 года в вышеуказанный период времени проследовал на участок местности в усадьбе своего дома, расположенный в 

<

данные изъяты>, где, действуя умышлено, осознавая и понимая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в нарушение ст.ст.14, 20, 22 – 25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и он незаметен для окружающих, нарвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые затем принёс в подсобное помещение, расположенное на втором этаже дома по вышеуказанному адресу. 

<

данные изъяты> 

Часть полученного таким образом наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 употребил 

<

данные изъяты> тут же в подсобном помещении дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, а оставшуюся часть изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 оставил в той же металлической чашке, в которой он его изготавливал. Незаконно изготовленное вышеуказанным способом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 стал незаконно хранить в подсобном помещении на втором этаже дома, расположенного по вышеуказанному адресу, вплоть до 23 час. 19 мин. 10.07.2018 года. 

10.07.2018 года в период времени с 23 часов 19 минут до 23 часов 57 минут сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия в подсобном помещении на втором этаже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято в металлической чашке, принадлежащее ФИО1 и ранее незаконно изготовленное и хранимое им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой, высушенной при температуре 110оС до постоянной массы 1,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Государственный обвинитель также не возражал против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 07.08.2018, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.38-39).

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и способным нести за это уголовную ответственность. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно посягает на здоровье населения и общественную нравственность, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его признательные показания в ходе предварительного расследования, состояние здоровья подсудимого и его родственников, связанное с наличием заболеваний, оказание им помощи своим родственникам.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ. 

ФИО1 ранее судим, не трудоустроен, характеризуется в целом удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от 02 августа 2018 года ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.41-42).

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, в период испытательного срока при условном осуждении по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Алейского района Алтайского края от 23 мая 2018 года, которым он осужден за совершение умышленного преступления, направленного против здоровья человека, через непродолжительное время после осуждения по указанному приговору, ранее неоднократно судим за совершение умышленных преступлений, что свидетельствует о его стойкой криминальной направленности и не желании встать на путь исправления, поэтому в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, считая именно данное наказание соразмерным содеянному, способствующим восстановлению социальной справедливости и которое в полной мере сможет достичь целей наказания, оказав на ФИО1 необходимое исправительное воздействие.

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, ст. 73 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ. 

Поскольку настоящее деяние ФИО1 совершил до вынесения приговора Алейского городского суда Алтайского края от 25 сентября 2018 года, которым он осужден к реальному лишению свободы, окончательное наказание ему назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ лишение свободы ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

По настоящему делу в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживался, поэтому подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 необходимо зачесть время содержания его под стражей с момента вынесения приговора до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии общего режима, кроме того, необходимо зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Алейского городского суда Алтайского от 25 сентября 2018 года, в период с 25 сентября 2018 года по 08 октября 2018 года из расчета один день за полтора дня, поскольку для отбывания наказания назначена исправительная колония общего режима, а также в период с 09 октября 2018 года по 22 октября 2018 года из расчета один день за один день. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,42 грамма, металлическую чашку и фрагмент бутылки из полимерного материала, изъятые 10.07.2018 года в ходе осмотра места происшествия в доме по адресу: 

<

адрес> – уничтожить. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему за указанное деяние наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с основным наказанием по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 25 сентября 2018 года, и путем полного сложения назначенного наказания с дополнительным наказанием по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 25 сентября 2018 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 3 месяца 29 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 октября 2018 года.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 25 сентября 2018 года по 08 октября 2018 года включительно из расчета один день за полтора дня, в период с 09 октября 2018 года по 22 октября 2018 года включительно из расчета один день за один день, и в период с 23 октября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,42 грамма, металлическую чашку и фрагмент бутылки из полимерного материала – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Алейский городской суд Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий В.В. Лойко 

Апелляционным постановлением Алтайского краевого суда от 10 января 2019 года приговор изменен. Постановлено считать, что дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 3 месяца 29 дней, присоединено к основному наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца. В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного - без удовлетворения.